
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area: AREA PROGRAMM. E MANUTENZ. IMMOBILI CONSIGLIO
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  95  del  08/02/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZULLI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GENTILI MAURO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area SILVI PIETRO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Proroga della licenza d'uso mensile su web per il "Servizio di manutenzione e assistenza tecnica degli impianti di
amplificazione sonora, di votazione elettronica e trasmissione audiovisiva tramite rete internet dell'aula consiliare del Consiglio
regionale del Lazio - CIG 7936190F27". Modifica al contratto ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. - Contratto n. RDO 2325417 del 11/07/2019, approvata con determinazione dirigenziale n. 604 del 10/07/2019 -
Impegno di spesa - "COV 20" -

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00051 18/02/2021

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  95  del  08/02/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02011 10.980,00 01.03   1.03.02.07.006

Licenze d'uso per software

EDISCO SRL

Pagina  2 / 6

Atto n. A00051 del 18/02/2021



Oggetto: Proroga della licenza d’uso mensile su web per il “Servizio di manutenzione e assistenza 

tecnica degli impianti di amplificazione sonora, di votazione elettronica e trasmissione 

audiovisiva tramite rete internet dell’aula consiliare del Consiglio regionale del Lazio - CIG 

7936190F27”. Modifica al contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. - Contratto n. RDO 2325417 del 11/07/2019, approvata con 

determinazione dirigenziale n. 604 del 10/07/2019 – Impegno di spesa – “COV 20” - 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e in particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e 

contabile del Consiglio Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) 

e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 9 gennaio 2019 “Riorganizzazione 

delle strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche al Regolamento di 

organizzazione”; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale del 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione 

delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 

ottobre 2018, n. 777”) e successive modifiche; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 22 del 31 gennaio 2019 "Ing. Vincenzo 

Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio Tecnico, Organismi di 

controllo e garanzia"; 

VISTA  la determinazione del Segretario Generale n. A00779 del 13 novembre 2020, con la 

quale è stato conferito l’incarico all’Ing. Pietro Silvi, di dirigente dell’Area 

“Programmazione e manutenzione immobili del Consiglio”, istituita nell’ambito del 

servizio “Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 

modifiche; 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA  la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 (Bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023); 

VISTA  la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2021-2023); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 1 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00051 del 18/02/2021



“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per 

le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 11 gennaio 2021, n. 3 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Assegnazione dei capitoli di 

spesa ai Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 30 dicembre 2020, 

n. 26); 

 CONSIDERATO che alla luce ed in conseguenza a quanto verificato nel corso del 2020, a seguito della 

pandemia mondiale, sono state modificate lo stato delle attività consiliari, introducendo 

con effetto repentino e non coordinato, lo smart working e le riunioni effettuate da 

remoto; 

 che a seguito di tale pandemia l’Amministrazione è dovuta ricorrere ad una serie di 

lavorazioni aggiuntivi in termini di monte ore lavoro specialistico utilizzando il 

contratto in oggetto.  

 Sono state effettuate prestazioni specialistiche per  

- allestimento della Sala Etruschi per effettuare le attività da remoto e consentire 

all’Assemblea consiliare di svolgere le attività proprie in sicurezza; 

-  realizzazione ed implementazione del sistema di voto presente in Aula con una 

procedura che consente l’identificazione da remoto di tutti i soggetti abilitati a svolgere 

un ruolo in assemblea legislativa; 

con determinazione n. A00747 del 01/11/2020, tra le altre attività, è stato approvato 

l’utilizzo della votazione elettronica tramite l’applicazione web; 

che l’applicazione necessita di una licenza d’uso mensile e che a fronte dello stato di 

emergenza in vigore, disposto con il D.L. 7 ottobre 2020, n. 125, il pagamento della  

licenza è stata prevista fino a tutto il 31 gennaio 2021; 

VISTO  che con Decreto Legge n. 2 del 14 gennaio 2021, lo stato di emergenza sanitaria è 

prorogato fino a tutto il 30 aprile 2021 e pertanto, si deve provvedere alla proroga per 

la licenza d’uso necessaria alle operazioni di voto tramite l’applicazione web 

attualmente in uso ed eventuali up-grade richiesti; 

PRESO ATTO   che in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 106, comma 1 lett. c) del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., è stato richiesto con nota prot. n. 1781 del 01/02/2021, alla Soc. 

EDISCO s.r.l., con sede in Via Lucio Elio Seiano, 60, 00174 Roma , la migliore offerta 

per la proroga delle licenze d’uso necessarie, riferita ad utente/mese, fino a tutto il 

30/04/2021; 

   che le licenze d’uso necessarie ammontano complessivamente a n. 120, così 

suddivise: 

- n. 51 licenze per Consiglieri Aula; 

- n. 4 licenze per operatori Aula; 

- n. 51 licenze per Consiglieri Commissioni; 

- n. 12 licenze per segretari di Commissione; 

- n. 2 licenze per Direzioni Commissioni; 

 

   che con nota prot. 1876 del 02/02/2021 la Società EDISCO s.r.l., ha presentato la 

propria migliore offerta per la proroga delle licenze d’uso necessarie, riferita ad 

utente/mese, fino a tutto il 30/04/2021, al costo di € 25,00 (venticinque/00) oltre IVA 

22%; 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00051 del 18/02/2021



  che ha fronte del costo utente /mese di € 25,00 per n. 120 licenze d’uso, il costo mensile 

ammonta ad € 3.000,00 (tremila/00) oltre IVA 22%, e che si deve prevedere la spesa 

fino alla proroga dell’emergenza sanitaria del 30/04/2021 e pertanto i mesi da 

prevedere sono 3 (tre); 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’impegno necessario come sopra richiamato per l’importo 

di € 9.000,00 (novemila/00) oltre IVA 22%, relativo alla proroga della licenza d’uso 

mensile su web ed eventuali up-grade richiesti per il “Servizio di manutenzione e 

assistenza tecnica degli impianti di amplificazione sonora, di votazione elettronica e 

trasmissione audiovisiva tramite rete internet dell’aula consiliare del Consiglio 

regionale del Lazio - CIG 7936190F27”;  

VISTO l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 

(“Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto”) e successive modifiche, a 

termini del quale le Pubbliche Amministrazioni provvedono, per qualsiasi tipologia di 

acquisto rilevante ai fini I.V.A., a versare direttamente all’erario l’I.V.A. addebitata in 

fattura dai loro fornitori (c.d. “split payment”); 

VISTO il d.lgs. 27 dicembre 2018, n. 48 (Attuazione della direttiva UE n. 2014/55 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014, relativa alla fatturazione 

elettronica negli appalti pubblici); 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno sul competente capitolo U0000U02011 (licenza 

d’uso per software) – U.1.03.02.07.006, del bilancio del Consiglio regionale, esercizio 

finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità, della somma pari ad € 

10.980,00 (diecimilanovecento ottanta/00) IVA inclusa, per la spesa relativa al alla 

proroga della licenza d’uso mensile su web ed eventuali up-grade richiesti per il 

“Servizio di manutenzione e assistenza tecnica degli impianti di amplificazione sonora, 

di votazione elettronica e trasmissione audiovisiva tramite rete internet dell’aula 

consiliare del Consiglio regionale del Lazio - CIG 7936190F27”; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazione da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche;  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1. di approvare la spesa necessaria per la proroga della licenza d’uso mensile su web ed eventuali 

up-grade richiesti, per il “Servizio di manutenzione e assistenza tecnica degli impianti di 

amplificazione sonora, di votazione elettronica e trasmissione audiovisiva tramite rete internet 

dell’aula consiliare del Consiglio regionale del Lazio - CIG 7936190F27”.– Impegno di spesa – 

“COV 20”  affidata alla Società EDISCO s.r.l., con sede in Roma, Via Lucio Elio Seiano, 60, 

00174 Roma, P.I. 04139301008; 

2. di impegnare sul competente capitolo U0000U02011 (licenza d’uso per software) – 

U.1.03.02.07.006, del bilancio del Consiglio regionale, esercizio finanziario 2021, che presenta 

la necessaria disponibilità e capienza, la somma di € 10.980,00 (diecimilanovecento ottanta/00) 

IVA inclusa; 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00051 del 18/02/2021



3. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile unico del procedimento (RUP) ed al 

Direttore di Esecuzione del contratto (DEC) per il seguito di rispettiva competenza; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 

del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”. 

                        Ing. Vincenzo IALONGO 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00051 del 18/02/2021


